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[Landbrugsministeren.] 
kende danske Husmandsforeninger, der intet 
har haft at bemærke. 

Alle Tvistigheder, hvad enten de hid- 
rører fra Krydsningsfare eller fra Sygdoms- 
smitte, foreslaas herefter afgjort ved Vold- 
gift paa samme Maade som Tvistigheder, der 
opstaar ved Handel med Husdyr. Dog kan 
en Sag kun indankes for Voldgiftsretten un- 
der visse i Forslaget nærmere angivne For- 
udsætninger. 

I Tvistigheder, der opstaar som Følge 
af Krydsningsfaren, skal Afgørelsen træffes 
ud fra et Nødretssynspunkt, idet der ikke 
blot skal tages Hensyn til Avlen i tidligere 
Aar og til, hvem der først har truffet Foran- 
staltninger til Frøavl, men ogsaa til Afgrø- 
dernes indbyrdes Værdiforhold efter Areal 
og Beskaffenhed, saaledes at den mindre 
værdifulde Afgrøde opofres for at  bevare den 
mere værdifulde, hvor andre saglige Forhold 
ikke bliver afgørende. Alt andet lige skal den 
af Parterne, der længst har haft Avl af en 
bestemt Art, Sort eller Stamme, have For- 
trinsret. Det maa anses for urimeligt, at den, 
der har paabegyndt Avlen af en bestemt 
Kultur, indpasset den i sin Drift og gennem- 
ført den i en Aarrække, skal ophøre hermed 
eller træffe særlige . Foranstaltninger, fordi 
hans Nabo ønsker at optage Avl af en anden 
Kultur, der kan medføre Fare for Krydsbe- 
frugtning. 

Man vil heroverfor maaske anføre, at 
dette vil medføre, at Frøavlen bliver et 
Monopol for enkelte Avlere. Det være dog 
ingenlunde Tilfældet. Nybegyndere vil altid 
have Mulighed for at optage en Avl af samme 
Sort og Stamme som den, med hvilken den 
ældre Avler driver Avl. 

Efter Forslaget omfatter Loven kun 
Afgrøder, der er beliggende højst 1 km fra 
hinanden. Hvor Afstanden er større, kan 
man gaa ud fra, at Krydsningsfare ikke vil 
være til Stede. Endvidere omfatter Loven 
kun de Afgrøder, som er anført paa den For- 
tegnelse, som: er vedføjet Forslaget. Denne 
Fortegnelse foreslaas der givet Landbrugs- 
ministeren Bemyndigelse til at ændre efter 
nærmere Forhandling med Statens Plante- 
avlsudvalg. 

Med Hensyn til Sygdomssmitte tager 
Forslaget Sigte paa saadanne Sygdomme, 
som kan forvolde betydelige økonomiske 
Tab, og som den enkelte ikke er i Stand til at 
værge sig imod, altsaa Sygdomme, mod 
hvilke der ikke findes virkningsfulde Be- 
kæmpelsesmidler. Et  typisk Eksempel i saa 
Henseende er Smitten af Rust og Meldug fra 
Vinterbyg til Vaarbyg. 

Som det vil ses af Bemærkningerne til 

Forslaget, er det dog Hensigten ikke at 
sætte Forslagets Bestemmelser om Syg- 
domssmitte i Kraft samtidig med dets Ved- 
tagelse. Dyrkningen af Vinterbyg er for 
Tiden praktisk talt ophørt her i Landet, og 
Spørgsmaalet om Sygdomssmitte herfra har 
derfor mistet sin Aktualitet, og hvad angaar 
andre Sygdomme, er Spørgsmaalet om deres 
Smittespredning m. v. endnu ikke saa af- 
klaret, at man finder det rigtigt .at . sætte 
Forslagets Bestemmelser öm Sygdomssmitte 
i Kraft paa nuværende Tidspunkt. Man 
finder det imidlertid ønskeligt at tilvej er- 
bringe Mulighed for, at der kan iværksættes 
beskyttende Foranstaltninger paa. dette Om- 
raade, og det foreslaas derfor, at der gives 
Landbrugsministeren Bemyndigelse til, naar 
det maatte skønnes fornødent, efter For- >, I 홢 
handling med Statens Plantesuiidhedsraad 
at udarbej de en Fortegnelse over de Syg- 홢 I , - 홢홢 I I - 
domme , som det vil være rimeligt at inddrage 
under Loven. 

Med disse Bemærkninger tillader jeg 
mig at anbefale Lovforslaget til velvillig 
Behandling i det høje Ting. 

Formanden: Det er meddelt mig, at 
det ærede Medlem Hr. Tholstrup ønsker at 
udtræde af Udvalget angaaende Forslag til 
Lov om Statsstøtte til Modernisering m. v. 
af Privatbanerne. Hvis  ingen gør Indsigelse 
imod, at Valg af et nyt Medlem til det 
nævnte. Udvalg foregaar i indeværende 
Møde, betragter jeg Tingets Samtykke hertil 홢, 
som givet. (Ophold). Det er givet. 

Til at indtræde i det nævnte Udvalg i 
Stedet for Tholstrup valgtes Hans pansen 
(Rørby). 

Formanden: Der er ikke mere afc fore- 
tage i dette: 'Møde, 

Tingets næste Møde afholdes i Morgen, 홢 . 
Torsdag den 15. Januar, Kl. 13 med følgende : ' 홢, 
Dagsorden: 

Eventuelt.- Første Behandling af: 
Forslag til Lov om Midler til Bekæm- 

pelse af Plantesygdomme, Ukrudt og 
visse Skadedyr. 

Mødet liævet: Kl., 15 35; 


